

**Kuryer Poznański**  
wychodzi codziennie z wyjątkiem ponie-  
śnięć i dni poświęconych.  
**Redakcja:**  
przy ulicy św. Marcina nr. 16.  
**Administracja i Ekspedycja:**  
przy ulicy św. Marcina 16, w Drukarni  
Kuryera Poznańskiego.

# KURYER POZNAŃSKI.

**Przedpłata kwartalna**  
wynosi w Poznaniu marek 7,50, na  
wszystkich pocztach cesarstwa niemiec-  
kiego i w Austrii marek 9,15; w innych  
krajach: cwa poznańska z dołączeniem  
przesyłki.  
**Cena ogłoszeń**  
wynosi 15 fenygów od drobnego siedmio-  
lanowego wiersza. — Reklamy po 30 fen  
od wiersza. — Przekład na język polski  
bezpłatnie.

Redaktor odpowiedzialny:

Wtorek, 9 marca 1886.

KS. DR. ANTONI KANTECKI z Poznania.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Rajchmann i Frencler, w Warszawie ulica Senatorska 22. — R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardsie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu. — Haasenstein & Vogler w Bazylei Dreźnie, Gdańsku, Hali n. S., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubecie, Norymberdze. — Havas Laffite & Comp. w Paryżu place de la Bourse 8.

## Najmilsi w Chrystusie Panu Bracia!

Przed dwudziestu laty obejmowałem z rozporządzenia Opatrzności Bożej i z woli Stolicy Świętej duszpasterstwo nad Wami, i pasterowałem je do tej chwili wśród zmiennych bardzo okoliczności, lecz z równą zawsze ku Wam miłością, i z gotowością nigdy niezachwianą poświęcenia siebie samego i wszystkiego co drogiem mi być może dla Waszego dobra.

Nadeszła dzisiaj chwila, w której tę gotowość stwierdzić powinienem ofiarą dla serca mego zaprawdę najboleśniejszą, ofiarą rozstania się z Wami, bo Najwyższy Sternik Kościoła za Bożem światłem osądził, że jej odemnie wymaga w ciężkich obecnych czasach Wasz pokój i pomyślność Wasza.

Złożyłem więc w ręce Namiestnika Chrystusowego godność i władzę Arcybiskupią, którą przez Jego ręce od Boga odebrałem, i inny Pasterz weźmie odtąd w swe dłonie duchowe rządy nad Wami. Kapłan ten z cnót swoich i z dobroci znany, opieką Was swoją ojcowską otoczy. Zaufajcie Jemu, bo On z poręki Ojca Świętego przychodzi, a gorąca miłość, którą Wam przynosi, wzmoże się jeszcze — gdy bliżej Was pozna. Bądźcie na głos jego powolni i garnijcie się wszyscy zgodnie pod jego skrzydła, jedność bowiem

wiernych pomiędzy sobą i silna łączność duchowieństwa i ludu z pasterzem najlepszą jest rękojmią i najskuteczniejszym środkiem rozwoju Królestwa Bożego w narodzie.

Żegnając się z Wami, Najmilsi Bracia, temi krótkimi słowami, dziękuję Wam, zaci Kapłani, szanowni Obywatele i Ludzie mój drogi, za świetne przykłady żywej wiary, nieugiętego hartu i cierpliwej wytrwałości, jakich, mianowicie w tych ostatnich, latach dalsze całemu Chrześcijaństwu chwalebne dowody; dziękuję Wam za Waszą wierność i przywiązanie do mnie; za stateczną modlitwę, którą podtrzymywaliście siły moje; dziękuję Wam nakoniec za synowskie ofiary, w ciężkich chwilach na me utrzymanie złożone. Wszystko to jako skarb drogocenny w żywej aż do śmierci zachowam pamięci, i kochać Was zawsze będę, bo tego węzła zrywać mi nie potrzeba, a zerwać go nie byłbym nawet zdolny.

Przesyłam Wam po raz ostatni święte błogosławieństwo Pastorskie i polecam Was łasce Bożej i opiece Najświętszej Panny i Świętych Patronów naszych Wojciecha i Stanisława Biskupów i Męczenników.

Rzym, 2 marca 1886.

**Mieczysław Kardynał Ledóchowski.**

## Pożegnanie.

Bolesny dziś spełniamy obowiązek publicystyczny, zamieszczając powyżej pismo Najdostojniejszego naszego Arcybiskupa J. E. ks. Kardynała Mieczysława Ledóchowskiego, przesyłającego swą wierną trzodzie ostatnie Arcypasterskie błogosławieństwo, ostatnie słowo pożegnania.

Przed laty 20 Wielkopolska gotowała się na przyjęcie swego Pasterza i ślała mu w starym grodzie Przemysława kwiatami drogę na stolicę pierwszych w Polsce dostojników, — dziś ten Arcypasterz nasz, po dwuletnim więzieniu i po 10 latach wygnania żegna się z archidiecezją swoją, z krwawiącym sercem, ale z odwagą męża i poświęceniem Biskupa katolickiego rwie na rozkaz Ojca świętego te węzły, które go przez dwa lat dziesiątki łączyły z nami i z wiecznego miasta przesyła nam ostatnie arcypasterskie błogosławieństwo.

Wiemy, jakie uczucia owładną dusze Czytelników naszych, gdy szybkim wzrokiem przebiegać będą do ostatnie Orędzie Pasterza i Ojca do wierznych dzieci, nie będziemy przeto powiększali boleści archidiecezyi szerokim tych słów rozbiorem. Zapiszemy tylko krótko,

1) Arcypasterz nasz, rozstając się z nami, daje nam świadectwo dochowanej wierności i świadczy przed całym światem, jakośmy w tym kulturowym boju mężnie stali przy sztandarze świętej wiary katolickiej.

Zawdzięczamy to po łasce Bożej i obok staropolskich tradycji katolickich przeważnie chwalebne przykładowi naszego Arcybiskupa i jego apostołskości pracy, jaką w kilku latach swych rządów rozwinął w naszych archidiecezjach.

2) Daje nam wspaniałą wzór poświęcenia i niesienia w ofierze swęj osoby dla dobra owczarni, którą mu Bóg powierzył.

Cierniste były drogi, któremi chodził w swęj arcypasterskiej pracy, doświadczał go Pan Bóg w różny, a

czestokroć bolesny sposób, ale na dwudziestopięcioletni jubileusz biskupstwa zachował Arcypasterzowi najboleśniejszą próbę, zażądał od niego największej ofiary.

Arcypasterz nasz składa ją u stóp krzyża Chrystusowego, dając nam wymowną naukę, abyśmy w obronie praw Kościoła i praw narodowości naszej, gdy Pan Bóg tego od nas zażąda, umieli się wznieść do tego szczytu chrześcijańskiej cnoty — do poświęcenia dla dobra drugich.

Arcypasterz nasz zaleca nam powrotnie, torując ścieżki swemu następcy, abyśmy przyszedłego naszego Zwierzchnika duchownego przyjęli z uległością synowską i umieli sobie zaszkarbic jego miłość, która zawsze winna być tym głównym cementem, łączącym Pasterza z owczarnią.

Nie mamy prawa wątpić, że cała Wielkopolska zrozumie ważność tej rady, którą nam daje rozstając się z nami Arcypasterz i do tej rady ohocho i powolnym sercem się zastępuje. Schylając kornie głowę pod błogosławiającą nam dłoń Twoją Najdostojniejszy Księżę Kardynał, cała Wielkopolska ślubuje Ci w tej tak bolesno-uroczystej chwili, że wspominając zawsze ze czcią i uwielbieniem dwudziestoletni okres ojcowskich rządów Waszej Eminencji, będzie uważała zawsze za swój obowiązek iść śladem przez Ciebie wskazanym, i do ostatniej chwili dochowa i Waszej Eminencji tej miłości synowskiej, o której ze swęj strony jako Ojciec i Pasterz w liście Swym nas zapewniasz.

Jak tej czci, miłości i synowskiego przywiązania nie osłabiły, lecz owszem wzmocniły kraty i rygle ostrowskiej kaźni — jak jej nie ostudziły długie lata wygnania, tak i to bolesne rozłączenie z serca wierznych Wielkopolan pamięci o swym długoletnim Arcypasterzu wyrugować i miłości wygładzić nie zdoła.

Ścieśniły ten wzajemny węzeł cierpienia i wspólna niedola, w których się duchy hartują i stałość uczuć doświadcza.

Z wyżn Stolicy Chrześcijaństwa patrzeć będziesz Eminencyo! na dalsze naszych losów koleje. Ilekroć piętrzyć się będą przeciwko nam przeciwności i przeszkody, Ty, Eminencyo kieruj ku nam ojcowską dłoń i błogosław tym, którzy we wdzięcznym sercu pamięć Twoją na zawsze zachowają i mimo rozłączenia, miłować Cię, Eminencyo, nie przestaną.

Dowiadujemy się, że grono obywateli tak świeckich, jak duchownych postanowiło w najbliższym czasie **zwołać do Poznania walny wiec**, na którymby przedstawiciele całej Wielkopolski w odpowiedzi na powyższy ostatni list Pastorski naszego Najdostojniejszego Arcybiskupa uchwalili **adres pożegnania**, który do Rzymu zawieść ma **osobna deputacja**.

Przyklaskujemy z całego serca temu zamiarowi i sądzimy, że czas niedalekich walnych zebrań poda pożądaną sposobność do takiego publicznego zaminiestowania naszych uczuć dla dostojnej osoby Jego Eminencji księdza Kardynała Mieczysława.

### Poznań, 8 marca.

(Strzały rewolwerowe na giełdzie paryskiej, lekceważenie ich ze strony prasy francuskiej; triumf p. Freycineta w sprawie banyki książąt i kwestya tonkińska; unia bułgarska; okólnik Porty do przedstawicieli tureckich za granicą w tej sprawie; zmniejszanie się wpływu rosyjskiego w Bułgarii. — Niemili dla gabinetu włoskiego epizod z obrad budżetowych. — Pogłoska o zjeździe trzech cesarzy.)

Strzały rewolwerowe, jakie padły ze szłego piątku na giełdzie paryskiej, są w każdym razie bardzo smutnym objawem społecznych stosunków Francji a bodaj nie zapowiedzią rychłego wybuchu socjalistycznego. Francuska prasa republikańska lekceważy te strzały i mieni sprawę ich obłąkaniem na umyśle, ale zapomina o tem, że ów Bretończyk Gallo — tak się ów sprawca zowie — chlubi się z swego czynu, występuje jako przyjaciel i obrońca biednego ludu i zekną otwarcie przed komisarem policyi, że już dawno nosił się z myślą wysadzenia giełdy w powietrze i w tym celu poświęcił się studiom chemicznym, że fabrykował bomby, które nie eksplodowały i dla tego użył rewolweru. Jest to więc niewątpliwie fanatyk socjalistyczny, taki sam, jakim był Moskal Kibalczyk, który zawisł na szu-

biency, ale którego bomby rozszarpały później cara Aleksandra II na bruku petersburskim. Robotnik Gallo jest wprawdzie obłąkany na umyśle, jak każdy zwolennik socjalizmu, któremu fałszywe doktryny zaciemniły rozum i zdrowy sąd o rzeczy, ale ma on samowiedzę swęj idei i energią do czynu a w tym właśnie fakcie tkwi korzeń złego i groza niebezpieczeństwa. Z tych tedy względów przywiązujemy my do piątkowego wypadku na giełdzie paryskiej wielką wagę, większą nawet, aniżeli do innych wyłącznie politycznych spraw francuskich, do których obecnie zaliczają się głównie ubita chwilowo kwestya banyki książąt i kwestya tonkińska. O pierwszej i drugiej już pisaliśmy; dzisiaj wypada nam kilka dorzucić szczegółów. Prasa francuska sądzi, że rezultat obrad nad banyką książąt jest wielkim tryumfem p. Freycineta a doniosłego znaczenia kleską przywódcy radykałów, pana Clemenceau, który się domagał natychmiastowego wywołania książąt z kraju. My nasze już wypowiedzieliśmy o tem zwycięstwie zdanie a stwierdza je liczba głosów, które oświadczyły się za banyką. Co do sprawy tonkińskiej, to sami Francuzi poczynają się pesymistycznie na nią zapatrywać. Granica pomiędzy Chinami a Tonkinem dotąd nie została uregulowana, gdyż komisarze chińscy z rozmysłem opóźniają prace a czynią to, jak przynajmniej sama prasa francuska, z rozkazu rządu chińskiego. Zawartego od 10 tygodni traktatu w Tien-tsin, nie ratyfikowały dotąd Chin, jest więc dotąd martwą tylko literą. — Drobnie, ale rzeczyste zwycięstwo odniosła, jak się zdaje, republika francuska w sprawie unii bułgarskiej, o czem także w tych dniach pisaliśmy. Wedle zapewnień dzienników francuskich ma być rzeczą pewną, że reklamacyom rządu francuskiego co do turecko-bułgarskiej granicy celnej, do których to reklamacyi przyłączyły się Anglia i Włochy, stało się zadość. „Journal de Debats“ zapewnia nawet, że zniesiony już został pas celny pomiędzy Turcją a Rumelią.

Sprawa ta unii bułgarskiej posunęła się znów o znaczny krok naprzód. Porta wysłała do przedstawicieli swych za granicą okólnik, w którym powiadamia ich, że przyjmuje układ po wyrzuceniu z niego paragrafu dotyczącego części wojskowej, czego, jak wiadomo, domagała się Rosya i na co zgodziły się mocarstwa. Księciu bułgarskiemu oddanem zostaje w myśl 17 artykułu traktatu berlińskiego jeneralne gubernatorstwo wschodniej Rumelii. Dokonana przez komisją turecko-bułgarską rewizya statutu organicznego przedłożoną zostanie do sankcyi nowęj

konferencyi, a dopóki to nie nastąpi, dopóty administrować będą władze książęce w Rumelii na mocy zawartego na dniu 2 lutego układu bułgarsko-tureckiego. Porta prosi w końcu mocarstwa, ażeby upoważniły ambasadorów swych do wzięcia udziału w konferencyi, która ma sankcyonować w ten sposób zmieniony układ. Ten pomysłny stan rzeczy zadziwia Bułgarya w pierwszym rządzie Turcji i poparciu mocarstw, z wyjątkiem Rosyi, w skutek czego upada też coraz bardziej wpływ tego państwa w Bułgarii. Jak donoszą do „N. Fr. Presse“, zrobila zupełne fiasco zamierzona we Filipopolu przez partję rusofilską uroczystość z okazji zawarcia pokoju w St. Stefano. Niejakis Weliczkow, który z balkonu pałacu konsula rosyjskiego wniósł przed zgromadzoną tam ludnością okrzyk na cześć pokoju w St. Stefano, otrzymał w odpowiedzi ironiczne okrzyki: „Niech żyje rubel rosyjski i status quo ante!“ w skutek czego Weliczkow cofnął się prędko z balkonu.

Podczas obrad budżetowych włoskiej Izby deputowanych, o których w sobotę pisaliśmy, wywołała wielkie wrażenie mowa p. Mighetiego, w której tenże dowodził, że właściwym motorem kwestyi tunetańskiej był Cairoli, który, usiłując się obronić, powoływał się na ówczesną solidarność z Depretisem. Prezes ministrów rzekł na to: „Wyjaśnij to, szanowny panie Cairoli, że gdy wstąpiłem do gabinetu, musiałem się zastosoować do położenia, ale nie byłem ministrem w czasie kongresu berlińskiego. Nie ja wynalazłem politykę „czystej ręki“, nie ja dałem informację delegatom. Odpowiedzialność za to musi przyjąć sam p. Cairoli. W dalszym ciągu dyskusyi mówił p. Crispi przeciw systemowi politycznemu dzisiejszego rządu i krytykował działanie Depretisa jako zgnębne. Twierdził, że gdy w roku 1877 wybuchła wojna rosyjsko-turecka, mocarstwa zapytywały rząd włoski, jakie są jego widoki co do kompensat. Włochy mogły wówczas żądać niedopuszczenia zmian, mogących spowodować uszczuplenie potęgi włoskiej na morzu Adryatyckim. Tylko niestanowczość Depretisa spowodowała, że wtenczas nadzieje Włoch nie zostały spełnione. Depretis: Jeżeli posiadasz pan na to dokumenta, to odczytaj je. Crispi: Natychmiast. (Poruszenie.) Depretis: Szanowny panie Crispi, pomysł pan o interesach kraju. Crispi: Życzenie pańskie jest dla mnie rozkazem, milczę więc. (Żywe poruszenie w Izbie. — Na wniosek p. Depretisa odcroczono dalszą dyskusję. — P. Depretis poniósł kleskę, mimo to, jak





